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(Δια της Βουλής των Ελλήνων)

ΘΕΜΑ: Σχετικά με την υπ΄ αριθμ. πρωτ. 1902/15.12.2021 ερώτηση

Σε απάντηση της υπ΄ αριθμ. πρωτ. 1902/15.12.2021 ερώτησης, που κατέθεσε ο Βουλευτής κ. 
Γεώργιος Μουλκιώτης και σε ότι αφορά στις αρμοδιότητες μας, σας γνωρίζουμε τα εξής:
Με το άρθρο πεντηκοστό πέμπτο του Ν. 4839/2021 (ΦΕΚ Α' 181/02-10-2021) παρ. 1, στο τέλος της 
παρ. 18 του Κεφαλαίου «Α. ΑΓΑΘΑ» του Παραρτήματος ΙΙΙ του ν. 2859/2000 (Κώδικας Φόρου 
Προστιθέμενης Αξίας), περί αγροτικών και κτηνοτροφικών αγαθών που υπάγονται σε μειωμένο 
συντελεστή, προστίθενται δύο (2) εδάφια και η παρ. 18 διαμορφώνεται ως εξής:
 «18. Άχυρα και φλοιοί ακατέργαστων δημητριακών, έστω και τεμαχισμένα, αλεσμένα, συμπιεσμένα 
ή συσσωματωμένα με μορφή σβόλων. Γογγύλια Σουηδίας (γογγυλοκράμβες), τεύτλα κτηνοτροφικά, 
ρίζες κτηνοτροφικές, χορτονομές (FOIN, LUZERNE), τριφύλλια, κτηνοτροφικά λάχανα, χορτονομές 
λούπινου, βίκου και παρόμοια κτηνοτροφικά προϊόντα, έστω και συσσωματωμένα με μορφή σβόλων 
(Δ.Κ. 1213, 1214). Καλαμπόκι, ΕΧ1005, ΕΧ1103, ΕΧ1104.
Ο συντελεστής του φόρου για τα αγαθά της παρούσας ορίζεται σε έξι τοις εκατό (6%).
Επίσης, με την παρ. 2 του ίδιου άρθρου, στο τέλος της παρ. 31 του Κεφαλαίου «Α. ΑΓΑΘΑ» του 
Παραρτήματος ΙΙΙ του ν. 2859/2000, περί βιομηχανικών ειδών διατροφής που υπάγονται σε 
μειωμένο συντελεστή, προστίθεται τελευταίο εδάφιο και η παρ. 31 διαμορφώνεται ως εξής: 
«31. Υπολείμματα και απορρίμματα των βιομηχανικών ειδών διατροφής. Τροφές παρασκευασμένες 
για ζώα, εξαιρουμένων των τροφών για σκύλους ή γάτες (Δ.Κ. 2301, 2302, 2303, 2304, 2305, 2306, 
2307, 2308, ΕΧ 2309).
Ο συντελεστής του φόρου για τα αγαθά της παρούσας ορίζεται σε έξι τοις εκατό (6%).»
Επιπλέον, σύμφωνα με το από 5-11-2021 δελτίο τύπου του Υπουργείου Οικονομικών που αφορά σε 
τοποθέτηση του Υπουργού Οικονομικών σχετικά με την επιστροφή του Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης 
στο αγροτικό πετρέλαιο, ελήφθησαν μέτρα για την ελάφρυνση του αγροτικού τομέα όπως: 
-Η νέα φορολογική κλίμακα για τα φυσικά πρόσωπα και τους κατ’ επάγγελμα αγρότες, με 
συντελεστές που ξεκινούν από το 9%, αντί για 22%.
-Η μείωση του φόρου των αγροτικών επιχειρήσεων, από το 28% στο 22%.
-Η μείωση της προκαταβολής φόρου στο 80% για τα νομικά πρόσωπα και στο 55% για τα φυσικά 
πρόσωπα που ασκούν αγροτική δραστηριότητα.
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-Η αναστολή πληρωμής της εισφοράς αλληλεγγύης.
-Η μείωση της φορολογίας στο 10% των κερδών των συλλογικών αγροτικών σχημάτων.
Επίσης, ειδικά για τον αγροτικό τομέα, ελήφθησαν τα ακόλουθα μέτρα:
-Εξαίρεση από την υποχρέωση καταβολής τέλους επιτηδεύματος για τους αγρότες κανονικού 
καθεστώτος.
-Μόνιμη υπαγωγή στον υπερ-μειωμένο συντελεστή ΦΠΑ 6% των ζωοτροφών που προορίζονται για 
ζωική παραγωγή.
-Μη επιβολή συμπληρωματικού ΕΝΦΙΑ στην αξία των αγροτεμαχίων των φυσικών προσώπων, 
συνεπώς και των αγροτών.
Επιπρόσθετα, δρομολογείται ρύθμιση, εξαιτίας των ανατιμήσεων στην αγορά πετρελαιοειδών, για 
την επιστροφή του Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης στο πετρέλαιο κίνησης που χρησιμοποιείται από 
νέους αγρότες και αγρότες - μέλη συνεργατικών σχημάτων. 
Ειδικότερα, το 2022, θα επιστρέφεται ο Ειδικός Φόρος Κατανάλωσης του πετρελαίου που 
αναλώνεται από τα εν λόγω πρόσωπα για αγροτική χρήση.
Η επιστροφή θα πραγματοποιείται με βάση αντικειμενικά κριτήρια, όπως είναι – για παράδειγμα – το 
είδος και η έκταση της καλλιέργειας, σε συνάρτηση με τις πραγματοποιηθείσες – κατά το εν λόγω 
διάστημα – αγορές πετρελαίου.
Εντός του επόμενου χρονικού διαστήματος θα προωθηθεί η σχετική απόφαση.
Σύμφωνα με τα στοιχεία του Εθνικού Μητρώου Αγροτικών Συνεταιρισμών και άλλων Συλλογικών 
Φορέων του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, αλλά και των αγροτών που 
συμμετέχουν σε προγράμματα Συμβολαιακής Γεωργίας, το σύνολο των ωφελούμενων εκτιμάται 
στους 176.000 αγρότες.
Το δημοσιονομικό κόστος της παρέμβασης υπολογίζεται στα 50 εκατ. ευρώ για το 2022.
Επίσης, στο Συμβούλιο Υπουργών Οικονομικών ECOFIN της 7-12-2021, επιτεύχθηκε σχετική 
συμφωνία όλων των κρατών μελών ως προς την εφαρμογή μειωμένων συντελεστών ΦΠΑ στην ΕΕ, 
η οποία περιλαμβάνει μεταξύ άλλων και την δυνατότητα επέκτασης της εφαρμογής τους σε βαμβάκι, 
αγροτικά μηχανήματα και λοιπά βασικά αγροτικά είδη. 
Τέλος, επισημαίνουμε ότι το Υπουργείο Οικονομικών παρακολουθεί την αποτελεσματικότητα της 
ασκούμενης φορολογικής πολιτικής, αξιολογεί τις επιπτώσεις των φορολογικών μέτρων και εξετάζει 
όλες τις προτάσεις βελτίωσης.  Στο πλαίσιο αυτό εξετάζει σαφή αιτήματα που κατατίθενται από 
φορείς και συλλόγους. Εφόσον κριθεί αναγκαίο προβαίνει στις απαιτούμενες νομοθετικές ρυθμίσεις. 
Οι τελικές αποφάσεις λαμβάνονται με βάση την βιώσιμη ανάπτυξη, την κοινωνική δικαιοσύνη, την 
επίτευξη των δημοσιονομικών στόχων και την συμβατότητά τους με το ενωσιακό δίκαιο.

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ:
1. Γραφείο Υπουργού
2. Γραφείο Υφυπουργού
3. Γραφείο Γεν. Γραμματέα Φορολ. Πολιτ. & Δημ. Περιουσίας 
4. Δ/νση Φορολογικής Πολιτικής
5. Αυτοτελές Τμήμα Κοινοβουλευτικού Ελέγχου
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